
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 808 del 11-09-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT B) DEL D.LGS. 50/16,
IN MODALITA' TELEMATICA SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3 AUTOCARRI – AGGIUDICAZIONE -

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 123
Proposta del settore n. 152

1/6



PREMESSO CHE con determinazione n.559 del 1/7/2020 si individuava la D.ssa Antonella
Zinna, dipendente del Servizio Finanziario ed Economato, Istruttore direttivo cat. D, in
possesso delle competenze necessarie, nel ruolo e funzioni proprie del responsabile unico del
procedimento RUP ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per la scelta del/i contraente/i per
la fornitura di n. 3 autocarri, da acquistare e destinare al Servizio lavori pubblici;

CONSIDERATO CHE il RUP aveva provveduto a:

predisporre il C.S.A, nel quale si disciplinano il contenuto e le modalità di esecuzione
della fornitura;

suddividere la fornitura in 3 lotti in modo da consentire ad ogni operatore economico di
poter presentare offerta per uno o più dei lotti sotto indicati:

lotto 1) Cassonato tipo “Renault Master”

lotto 2) Furgonato tio “Renault Trafic”

lotto 3) Porter con cassone ribaltabile tipo “Porter Piaggio Maxxi”

prevedere quale base d’asta per l'affidamento della fornitura un importo complessivo di
euro 76.000,00 oltre Iva di legge, suddiviso come sotto indicato:

lotto 1) euro 28.000,00 oltre Iva di legge

lotto 2) euro 28.000,00 oltre Iva di legge

lotto 3) euro 20.000,00 oltre Iva di legge

RICHIAMATA la determinazione n. 614 del 15/7/20, con la quale:

si stabiliva di avviare, tramite la piattaforma START, la procedura per la scelta del
contraente/i per la fornitura di n. 3 autocarri da destinare al Servizio Lavori Pubblici
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016,
suddivisa in tre lotti, previa consultazione di operatori economici da individuare fra le
ditte regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana in
possesso dei requisiti richiesti;

si demandava al servizio affari generali e attività negoziali la predisposizione degli atti di
gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per lo
svolgimento della gara stessa;

si stabiliva di aggiudicare la fornitura mediante il criterio del prezzo più basso;

con l’atto di cui trattasi si procedeva all’approvazione del capitolato d’appalto;

CHIESTO all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (padre) per
i 3 lotti:

lotto 1) cig: 83728885c1;

lotto 2) cig. 8372930869;

lotto 3) cig 8372958f82;

PRESO ATTO che sono stati invitati con nota prot. n. 30223 in data 20/7/20 tramite la
piattaforma START i seguenti operatori economici:

NUOVA COMAUTO SPA CF 01035340478,

BRANDINI SPA CF 00393420484,

2/6



OFF AUT PIAGGIO VIANI ROBERTO CF VNIRRT64T10H875,

SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI SPA CF 03100780489,

ZANIERI GROUP SRL CF 02183780978,

TRUCK FLORENCE SRL CF 04208960486,

SOCIETA’ VENDITA RIPARAZIONI AUTOMEZZI S.V.R.A SPA CF 00108140476,

PRESO ATTO che alla scadenza del 3/8/20 ore 10,00 sono pervenute le seguenti offerte:

LOTTO 1 autocarro Renault Nuovo Master TCTA L2 T35 Energy sCi 150 ICE N1 offerta
presentata dalla società NUOVA COMAUTO SPA CF 01035340478,

LOTTO 2 Renault Nuovo Trafic FG L2 H1 T29 dCi 120 ICE offerta presentata dalla
società NUOVA COMAUTO SPA CF 01035340478,

LOTTO 3 Porter Maxxi offerta presentata dalla società SOCIETÀ VENDITA RIPARAZIONI
AUTOMEZZI S.V.R.A SPA CF 00108140476,

CONSIDERATO che:

per ciascuno dei tre lotti è stata presentata una sola offerta;

nella lettera di invito, art. 7.3 era indicato che ogni lotto sarebbe stato aggiudicato
anche in caso di presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e conveniente;

sono state acquisite e verificate dal RUP le schede tecniche e che le stesse sono state
valutate conformi alle caratteristiche richieste in sede di gara in particolare, per quanto
riguarda il lotto 2), il RUP ha richiesto chiarimenti con nota prot. 37180/2020 a fronte
della quale l’operatore economico ha risposto con scheda tecnica prot. n. 37377 in data
3/9/2020 e che detti chiarimenti sono stati ritenuti soddisfacenti ed accoglibili;

le offerte presentate dalle summenzionate ditte appaiono convenienti per
l'Amministrazione Comunale;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del suddetto verbale redatto in data 3/8/20
depositato agli atti del servizio affari generali e attività negoziali nonché all’aggiudicazione
della fornitura in oggetto alle seguenti ditte:

LOTTO 1 autocarro Renault Nuovo Master TCTA L2 T35 Energy sCi 150 ICE N1
aggiudicatario: NUOVA COMAUTO SPA CF 01035340478,

LOTTO 2 Renault Nuovo Trafic FG L2 H1 T29 dCi 120 ICE aggiudicatario: NUOVA
COMAUTO SPA CF 01035340478,

LOTTO 3 Porter Maxxi aggiudicatario: SOCIETÀ VENDITA RIPARAZIONI AUTOMEZZI
S.V.R.A SPA CF 00108140476,

DATO ATTO che le verifiche dei requisiti di cui all'art, 80 del D.Lgs, 50/16 risultato tutt’ora in
atto e che quindi l’aggiudicazione viene effettuata in sospensione d’efficacia;

PRESO ATTO che fino al 31/12/20 è sospesa l'erogazione del contributo ANAC;

Vista la circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”
e dato atto che il presente impegno è indispensabile per il funzionamento del parco mezzi di
questa Amministrazione;

VISTA la seguente normativa:

3/6



Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Il D.Lgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Lo Statuto Comunale;

Il Regolamento di Contabilità';

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Delibera C.C. n. 166 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2020/2022; 

-Delibera C.C. n. 167 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato del bilancio di previsione
2020/2022;

- Delibera G.C. n.13 del 22/1/20 con la quale è stato approvato il PEG anno 2020/2022;

- Delibera G.C. n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale del
Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale
dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Bianca
Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse del
Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;

VERIFICATO PREVENTIVAMENTE:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2020/2022;

l'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020;

che il programma dei pagamento conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla legge 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

DATO ATTO che:

l’appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;

le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;

il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince dalle motivazioni sopra
riportate l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si
intendono acquistare, nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

sono state rispettate le linee guida ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs. 56/17 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame
domande provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare
bandite da questa Amministrazione comunale riguardo all'affidamento immediatamente
precedente a quello di cui trattasi avente ad oggetto la stessa fornitura;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

4/6



di approvare il verbale delle operazioni di gara in data 03/08/2020 conservato agli atti
del servizio affari generali e attività negoziali nel quale sono contenute le risultanze
della procedura di gara;

2.

di procedere all’aggiudicazione definitiva in sospensione d’efficacia, in quanto le
verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs, 50/2016 risultano tutt’ora in corso,
della fornitura in oggetto, alla ditte sotto elencate:

3.

LOTTO 1 autocarro Renault Nuovo Master TCTA L2 T35 Energy sCi 150 ICE N1
aggiudicatario: NUOVA COMAUTO SPA CF 01035340478, con sede a Pistoia via Cellini
15,

LOTTO 2 Renault Nuovo Trafic FG L2 H1 T29 dCi 120 ICE aggiudicatario: NUOVA
COMAUTO SPA CF 01035340478, con sede a Pistoia via Cellini 15,

LOTTO 3 Porter Maxxi aggiudicatario: SOCIETÀ VENDITA RIPARAZIONI AUTOMEZZI
S.V.R.A SPA CF 00108140476, con sede a Serravalle Pistoiese via Provinciale
Montalbano 16,

di perfezionare le prenotazioni di spesa assunte con propria determinazione n. 614 del
15/7/2020, provvedendo ad impegnare la spesa al Bilancio di Previsione 2020/2022
annualità 2020 nel seguente modo:

4.

cap 6808.5 euro 22.491,80 oltre Iva 22% per un totale di euro 27.440,00 a favore della
società NUOVA COMAUTO SPA CF 01035340478, con sede a Pistoia via Cellini 15,

cap 6090.5 euro 22.228,69, oltre iva 22% per un totale di euro 27.119,00 a favore
della società NUOVA COMAUTO SPA CF 01035340478, con sede a Pistoia via Cellini 15,

cap 7207.5 euro 18.890,00 oltre Iva 22% per un totale di euro 23.045,80 a favore della
SOCIETÀ VENDITA RIPARAZIONI AUTOMEZZI S.V.R.A SPA CF 00108140476, con sede
a Serravalle Pistoiese via Provinciale Montalbano 16,

di dare atto che:5.

l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto;

gli aggiudicatari dovranno presentare la documentazione richiesta per la stipula del
contratto (garanzia definitiva, tracciabilità, ecc.);

i codici CIG padre sono: per il lotto 1 CIG 83728885C1, per il lotto 2 CIG 8372930869,
per il lotto 3 CIG 8372958F82;

in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
si è resa necessaria la redazione del DUVRI;

gli aggiudicatari si assumono tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;

le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;

il perfezionamento dei contratti avverrà previo scambio di corrispondenza ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla sua pubblicazione all'albo pretorio;

il RUP della procedura di gara per l’individuazione degli operatori economici di cui alla
determinazione n. 559/2020, nonché del presente procedimento, è la Dott.ssa Antonella

5/6



Zinna Istruttore direttivo amministrativo e contabile, in forze presso il Servizio
Finanziario ed Economato. 

Data
11-09-2020

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

6/6


